
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 24/06/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 476 del 24/06/2021 
 
Determinazione n. 211 del 24/06/2021 

 
OGGETTO: Intervento di riqualificazione dei vicoli comunali (RUE) del Centro Storico - 

Affidamento incarico professionale per redazione progettazione preliminare, definitiva 

ed esecutiva - CIG: Z57323DA95. 

 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
  

Premesso che con deliberazione di G.C.  N. 57 del 28/05/2021, esecutiva nei termini di 

legge, è stata impartita apposita direttiva allo scrivente, finalizzata alla predisposizione di 

un’appropriata progettazione di riqualificazione dei vicoli comunali (rue) del Centro Storico, da 

suddividersi eventualmente in più lotti funzionali, ricorrendo ad un professionista esterno a 

questo Ente; 

 

Che con il precitato atto è stato assegnato allo scrivente, per la finalità sopra indicata, la 

dotazione finanziaria prevista al capitolo n.2500 del bilancio pluriennale 2021-2023; 

 

Considerato che conseguentemente è stato interpellato al riguardo, con nota prot. n.5575 

del 04.06.2021, l’Architetto Lorenza D’Orazio di Alanno,  libero professionista iscritta al 

relativo albo professionale di Pescara al n.2308 e P.I. 02307060687, il quale si è dimostrato 

disponibile  ad espletare l’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva dei lavori 

in parola per l’importo di € 4.785,00, oltre Inarcassa 4% per € 191,00, giusta nota acquisita al 

protocollo in data 10.06.2021 al numero 5760, importo inferiore alle vigente tariffe professionali 

approvate con il DM 16.06.2016;  

Rilevato inoltre che: 

 - è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del  C.I.G. Z57323DA95:  

- sulla base delle verifiche effettuate da questo ufficio [certificato di regolarità contributiva 

rilasciato dall’Inarcassa] si possa affidare alla citata professionista l’incarico di che trattasi; 

- il capitolo n.2500 presenta sufficiente disponibilità per l’imputazione dell’importo richiesto;  

 

      Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

      

  Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

  Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

       Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. 

n. 174 del 27 luglio 2016) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 24/06/2021 

       Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

            

D E T E R M I N A 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa, propedeutico alla realizzazione dell’intervento 

denominato “Riqualificazione dei vicoli comunali (RUE) del Centro Storico”; 

3) di affidare, per i motivi sopra esposti, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett a) della Legge n.120 del 11.09.2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni, all’Architetto Lorenza D’Orazio,  libero professionista 

iscritta al relativo albo professionale di Pescara al n.2308 e P.I. 02307060687 l’incarico di 

“Progettazione preliminare, definitiva e esecutiva”  nell’ambito dell’intervento denominato 

“Riqualificazione  dei vicoli  comunali (RUE) del Centro Storico”  per l’importo per onorario di 

€ 4.785,00,  oltre € 191,00 per Inarcassa 4% e quindi complessivi € 4.977,00; 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Conferimento incarico professionale per la “Progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva”. 
b) oggetto del contratto:  CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA. 

 c) forma del contratto:    Corrispondenza consistente in un apposito scambio di lettere per posta 

elettronica certificata. 

 

5)   di dare atto che: 

a) la progettazione preliminare dovrà essere acquisita agli atti di questo Ente entro 30 

giorni dalla data di ricevimento del presente atto, mentre la progettazione 

definitiva/esecutiva dovrà essere acquisita agli atti di questo Ente entro 30 giorni 

dalla comunicazione di accettazione della progettazione . 
b) la liquidazione degli onorari avverrà previa presentazione di apposita fattura 

elettronica, da trasmettere a questo Ente dopo l’approvazione della progettazione 

esecutiva. 

c) Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

 

6) di assumere l’impegno di spesa di complessivi €  4.977,00 sul capitolo n.2500 del bilancio 

pluriennale 2021-2023 di questo Ente; 

7) di stabilire che la presente determinazione venga anche pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

8) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della professionista 

incaricata del servizio costituisce impegno contrattuale, previo scambio di corrispondenza tra le 

parti, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016.  

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all’art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 24/06/2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                  (Lorenzo Burani) 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 476 del 24/06/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 602 del 24/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 24/06/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 602 del 24/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 2500 0 134 1 4.977,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

24/06/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 757 

 
Il 24/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 476 del 24/06/2021 con 

oggetto 

 

Intervento di riqualificazione dei vicoli comunali (RUE) del Centro Storico - Affidamento incarico 

professionale per redazione progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva - CIG: Z57323DA95. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 24/06/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


